
【第１日目　　７月１７日（木）】

時刻 分 講義内容 受講区分

9:00 15 受付時間

9:15 10 （開会/オリエンテーション）

9:25 95 障害者職業生活相談員の役割 必須

11:00 10 （休憩）

11:10 60 総論・障害者の雇用の現状と課題・関係行政機関と障害者対策 必須

12:10 50 （昼休憩）

13:00 30 雇用支援機構が扱う助成金 必須

13:30 60 障害別に見た雇用の実際 ～精神障害者雇用のサポート～ 必須

14:30 10 （休憩）

14:40 60 障害別に見た雇用の実際 ・職場適応の向上（身体障害） 必須

15:40 10 （休憩）

15:50 60 障害別に見た特徴と雇用上の配慮（知的障害） 必須

16:50 5 （事務連絡）

【第２日目　　７月１８日（金）】

時刻 分 講義内容 受講区分

9:00 15 受付時間

9:15 5 （事務連絡）

9:20 60 障害別にみた雇用の実際（発達障害） 必須

10:20 10 （休憩）

10:30 60 採用基準と適性を踏まえた配置、労働条件、健康管理と福利厚生 必須

11:45 60 （昼休憩）

12:45 60 人間関係管理と生活指導 必須

13:45 10 （休憩）

13:55 60 カウンセリングの概要 必須

14:55 20 （事務連絡、修了証書交付、休憩、レイアウト変更）

15:15 100 意見交換会　※ 任意

16:55 5 （事務連絡）

17:00 終了

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構　神奈川支部

　

令和７年度第２回障害者職業生活相談員資格認定講習（集合形式）

カリキュラム（予定）

※　第２日目の「意見交換会」の受講は任意となります。
　「意見交換会」は、障害者職業カウンセラーの指導により、４～６人で構成するグループ内の受講者が障害者雇用につ
いて意見・情報を交換します。他の事業所で実際に障害者雇用支援を行っている担当者等と課題の確認や解決のヒントを
掴むための機会としてご活用ください。

※　以上の内容で実施を予定していますが、一部内容が変更となる場合があります。


